
 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, considerando o Processo nº
23060.002181/2024-85 e a Resolução CS/IFS nº 322, de 28 de julho de 2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º Designar os membros abaixo relacionados, sob a Presidência do primeiro, para comporem o
“Comitê Institucional de Sustentabilidade” que atuará em nível estratégico com a função de coordenar a
Política de Sustentabilidade, visando garantir a sua eficaz implementação:  
 
- Eduardo Carpejani, matrícula SIAPE 1571570 (DDI/PRODIN); 
 
- Wilton Luiz M. Almeida, matrícula SIAPE 1351548 (TAE);
 
- José Sergio Filgueiras Costa, matrícula SIAPE 2267851 (Docente); 
 
- Alan Matheus dos Santos Mota, matrícula 20152875120091 (Discente); 
 
- Elza Ferreira Santos, matrícula SIAPE 1045098 (PROEN);
 
- Thiago Luiz dos Santos, matrícula SIAPE 2414051 (PROGEP); 
 
- Gleide Nadia Soares do Nascimento, matrícula SIAPE 1089015 (PROAD);
 
- Juciara Torres Franco, matrícula SIAPE 1837577 (PROPEX); 
 
- Allívia Rouse Carregosa Rabbani, matrícula SIAPE 2116228 (DINOVE);
 
- Marcos Pereira dos Santos, matrícula SIAPE 2414079 (DTI).
 
 
 
Art.  2º  Designar,  os  membros  dos  “Comitês  de  Sustentabilidade Operacionais”  responsáveis  pela
implementação prática e monitoramento dos Programas previstos e iniciativas de sustentabilidade em
cada campus do IFS conforme seguem abaixo:
 
 
Tobias Barreto 
 
- Pedro Luis Ferreira Gois, matrícula SIAPE 3494563; 
 
- Danilo Ferreira Neves, matrícula SIAPE 2148405; 
 
- Fernanda Moura Bezerra, matrícula SIAPE 3478520.
 
São Cristóvão 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 4096, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025



- Angela Cecilia Freire Costa, matrícula SIAPE 1761203; 
 
- Fabiana Felix Gondola, matrícula SIAPE 1060582. 
 
 
Itabaiana 
 
- Cleidinilson de Jesus Cunha, matrícula SIAPE 1801025; 
 
- Christtianno de Lima Rollemberg, matrícula SIAPE 2152774; 
 
- Maria Inacia Favila Salum, matrícula SIAPE 2146706. 
 
 
Estância 
 
- Ana Gessyka Araujo de Carvalho Gomes, matrícula SIAPE 1900803; 
 
- Benjamin Leonardo Alves White, matrícula SIAPE 1162822; 
 
- Camila Figueredo Miranda, matrícula SIAPE 1306914; 
 
- Felipe Abreu de Jesus, matrícula SIAPE 3478326; 
 
- Vanessa Gentil de Oliveira Almeida, matrícula SIAPE 2716707. 
 
 
Lagarto 
 
- Raquel Nominato Araujo, matrícula SIAPE 1378586; 
 
- Renata Garcia Dutra de Oliveira, matrícula SIAPE 1144995; 
 
- Sandra Helena Gonçalves Costa, matrícula SIAPE 1112735. 
 
 
Propriá 
 
- Yanna Patricia Araujo Pereira, matrícula SIAPE 1071157; 
 
- Maria Mayara Pereira de Oliveira, matrícula SIAPE 3010714; 
 
- Gislene Regina Batista dos Santos, matrícula SIAPE 3438130. 
 
 
Aracaju 
 
- Erika Cristina Teixeira dos Anjos Brandão, matrícula SIAPE 1263361; 
 
- Marcia Maria de Jesus Santos, matrícula SIAPE 2002127. 
 
 
Socorro 
 
- Aline de Jesus Sá, matrícula SIAPE 2265561; 
 
- Sandra Patrícia Bezerra Rocha, matrícula SIAPE 3271486; 
 
- Vagner Fontes Gonçalves Soares, matrícula SIAPE 3340235. 



 
 
Poço Redondo 
 
- Lucas Wendel Silva Santos, matrícula SIAPE 1047214. 
 
 
Glória 
 
- Agildo Pereira dos Santos, matrícula SIAPE 1238750; 
 
- José Manoel Wanderley Duarte Neto, matrícula SIAPE 3465965; 
 
- Roseane Santos de Jesus, matrícula SIAPE 2007855. 
 
 
Art. 3º Os comitês locais acima descritos serão coordenados pelo primeiro nome em cada campus e
solicitarão a portaria que será composta por representantes da comunidade acadêmica, da gestão do
ensino e da administração, incluindo representantes de docentes, discentes e técnicos administrativos. 
 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.


		2025-12-04T11:41:34-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




